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Ölkəmizdə qısa müddətdə bu zəruri 

yeniləşməni təmin etmək üçün Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin “Azərbaycan 
Respublikasında media sahəsində isla-
hatların dərinləşməsi haqqında” 12 yanvar 
2021-ci il tarixli fərmanı ilə “Azərbaycan 
Respublikasının Medianın İnkişafı Agent-
liyi” publik hüquqi şəxsinin yaradılması 
qərara alınmışdır. Son dövrdə ölkəmizdə 
aparılan hərtərəfli, dərin islahatların da-
vamı olaraq atılan bu addım demokratik 
dövlət və azad media münasibətlərini yeni 
yüksək səviyyəyə qaldırmağa xidmət edir.

Azərbaycan jurnalistikasının tarixində 
yeni mərhələyə start verən bu tartixi 
fərmanda Azərbaycan dövlətinin media 
siyasətinin bu vaxtadək əldə edilmiş 
uğurlarına nəzər salınaraq bildirilir ki, 
müstəqilliyin ilk illərindən başlayaraq 
ölkəmizdə demokratik cəmiyyət quruculuğu 
prosesi çevrəsində müasir medianın for-
malaşması və inkişafı üçün geniş imkanlar 
yaradılmışdır: “Həyata keçirilmiş köklü isla-
hatlar nəticəsində ölkədə senzura, söz və 
məlumat azadlığını məhdudlaşdıran digər 
süni maneələr aradan qaldırılmış, medi-
anın fəaliyyətini tənzimləyən mütərəqqi 
qanunvericilik bazası formalaşdırılmış, 
redaksiyaların davamlı inkişafı, onların 
iqtisadi müstəqilliyinin gücləndirilməsi, 
jurnalistlərin sərbəst fəaliyyətinin təmin 
edilməsi məqsədilə ardıcıl tədbirlər görül-
müşdür”. 

Azərbaycan Respublikasının  Prezidenti 
İlham Əliyevin də vurğuladığı kimi, söz 
və informasiya azadlığı, demokratiya-
nın inkişafı, hüquqi dövlətin qurulması 
Azərbaycanda çox vacib olan məsələlərdir: 
“Mən hesab edirəm ki, bu sahədə 
ölkəmiz çox böyük və uğurlu yol keçmiş-
dir”. Ölkə rəhbərliyinin həyata keçirdiyi 
zəruri tədbirlər, KİV-in davamlı inkişa-
fına göstərilən yüksək diqqət və qayğı 
nəticəsində ötən illərdə milli jurnalistikamız 
önəmli inkişaf yolu keçmiş, ölkəmizdə 
və dünyada baş verən hadisələrlə bağlı 
cəmiyyətin məlumatlandırılması, xalqımızın 
haqq səsinin dünya ictimaiyyətinə çatdırıl-
ması istiqamətində məqsədyönlü fəaliyyət 
göstərmişdir.

Bunlarla yanaşı, cəmiyyətin hər bir 
sahəsini əhatə edən köklü islahatların 
həyata keçirildiyi, habelə bütün dünyanı 
əhatə edən vahid informasiya məkanında 
yeniliklərin intensiv xarakter aldığı, kommu-
nikasiya vasitələrinin sürətlə inkişaf etdiyi, 
mütərəqqi texnologiyaların, iş metodlarının 
tətbiq olunduğu çağdaş dövrdə ölkənin KİV 
sferasında da yeniləşmə və təkmilləşməyə 
tələbat yaranmışdır. Beynəlxalq in-
formasiya mühitinin müəyyən etdiyi 
prinsiplərə uyğun olaraq, media sahəsində 
modernləşmə, rasionallıq, qabaqcıl texno-
logiyaların geniş tətbiqi, aparıcı trendlərin 
izlənilməsi və digər mühüm şərtləri özündə 
birləşdirən innovativ təkamülün yaratdığı 
imkanlardan Azərbaycan jurnalistikasının 
qədərincə yararlanmasına ehtiyac duyulur.

Göründüyü kimi, Azərbaycan Res-
publikasında medianın inkişafının 
dəstəklənməsi, bu sahədə institusional 
quruculuq işlərinin davam etdirilməsi, 
yeni informasiya-kommunikasiya texno-
logiyalarının və innovasiyaların tətbiqinin 
stimullaşdırılması məqsədilə yaradılmış 
Azərbaycan Respublikasının Medianın 
İnkişafı Agentliyinin qarşısında media 
islahatlarının uğurla davam etdirilməsi kimi 
önəmli bir məsələ dayanır. Bu fərmanın 
müddəalarının sürətlə gerçəkləşdirilməsi 
dövlət media siyasətinin müasirləşdirilməsi 

və çevikləşdirilməsini, bu sahədə normativ-
hüquqi aktların, inkişaf konsepsiyalarının 
və məqsədli proqramların hazırlanmasını 
və həyata keçirilməsini təmin etməlidir. 

Milli mediamızın şəffaflıq və vətəndaş 
məmnunluğu prinsiplərinə əsaslanan, 
xalqın obyektiv və peşəkar şəkildə 
məlumatlandırılmasına xidmət edən 
fəaliyyətinin stimullaşdırılması üçün 
bu sahədə zəruri və əsaslı islahatların 
aparılmasına başlanmışdır. Ölkəmizdə 
dövlət media siyasətinin demokratik 
əsaslarla daha çevik və səmərəli qurul-
ması sahəsində Azərbaycan Respub-
likasının Medianın İnkişafı Agentliyi ilk 
əsaslı tədbirlərini hazırlayıb uğurla həyata 
keçirir. Hazırda ölkəmizdə fikir, söz və 
məlumat azadlığının, plüralizmin təmin 
edilməsi, media subyektləri ilə cəmiyyət 
və dövlət arasında münasibətlərin 
tənzimlənməsi məqsədilə normativ hüquqi 
bazanın təkmilləşdirilməsinə dair təkliflər 
hazırlanır, yeni media qanunu layihəsinin 
müzakirəsi gedir. Dəfələrlə yüksək 
səviyyədə bəyan edildiyi kimi, ölkəmizin 
sürətlə inkişaf etdiyi, demokratikləşmə 
prosesinin dərinləşdiyi, cəmiyyət həyatının 
bütün sahələrinin yeniləşdiyi müasir 
dövrdə kütləvi informasiya vasitələrinin, o 
cümlədən milli mətbuatımızın qarşısında 

yeni vəzifələr durur. 
Medianın İnkişafı Agentliyi ölkədə 

KİV-in inkişafının dəstəklənməsi, jurna-
listika sahəsində çevik mütəxəssislər 
hazırlanması və onların əlavə təhsilinin 
təşkili,  audio-vizual, çap, onlayn me-
dia subyektlərinin və informasiya 
agentliklərinin, habelə jurnalistlərin və 
digər media işçilərinin fəaliyyətinin, eləcə 
də media sahəsində yeni informasiya-
kommunikasiya texnologiyalarının və 
innovasiyaların tətbiqinin stimullaşdırılması 
istiqamətində fəaliyyət göstərən publik 

hüquqi şəxsdir.
İslahatların gedişində agentliyin 

rəhbərliyi ilə media subyektlərinin iq-
tisadi müstəqilliyinin gücləndirilməsi 
istiqamətində tədbirlər görmək, dövlət 
qurumları ilə media subyektləri ara-
sında əməkdaşlıq münasibətlərinin 
möhkəmləndirilməsinə şərait yarat-
maq, jurnalistlərin peşəkarlığının və 
məsuliyyətinin artırılmasına, o cümlədən 
sosial müdafiəsinə yönəldilmiş tədbirlər 
həyata keçirmək istiqamətlərində yollar 
axtarılır. Hər şey ona yönəlibdilmişdir ki, 
mediaya dövlət dəstəyinin yeni formaları 
mövcud ələbaxımlığa son qoysun, müstəqil 
nəşrlərin fəaliyyətinin güclənməsini təmin 
etsin.

Bunlardan əlavə, müstəqil media 
özünə lazımi maliyyə təminatı yaratmaq 
məqsədilə yollar axtarıb tapmalı, reklam-
menecment fəaliyyətini səmərəli qur-
mağı bacarmalıdır. Medianın peşəkarlıq 
səviyyəsini yüksəltmək üçün sahə 
mütəxəssislərinin hazırlanması və onların 
əlavə təhsilinin təşkili yenidən qurulmalı-
dır. Dünyanın aparıcı dillərində fəaliyyət 
göstərən jurnalistlərin hazırlanması, 
ölkəmizdə və xaricdə müxtəlif dillərdə çap, 
elektron və onlayn yayımların təşkili də 
günün reallığıdır.

Media subyektlərinin xarici həmkarları 
ilə əməkdaşlıq etməsi, qarşılıqlı əlaqələrin 
formalaşdırılması və həmin subyektlərin 
təcrübəsinin öyrənilməsi stimullaşdırılmalı-
dır. Beynəlxalq informasiya mübadiləsində 
yeni imkanlar açan müasir informasiya-
kommunikasiya texnologiyalarının, innova-
siyaların tətbiqi, vətəndaşın, cəmiyyətin və 
dövlətin informasiya təhlükəsizliyinin təmin 
olunmasna istiqamətlənmiş layihələrin 
həyata keçirilməsi də media islahatlarının 
önəmli hədəflərindəndir.

Bütün bu tədbirlərdə Media Agentliyi 

fəal təşkilatçılıq işi aparır. Agentlik artıq 
bir neçə aydır ki, əhalinin və ayrı-ayrı 
təbəqələrinin maarifləndirilməsinə, ictimai 
normalara uyğun davranış qaydalarının 
formalaşdırılmasına, onların diqqətinin 
cəmiyyətdəki aktual məsələlərə cəlb 
edilməsinə yönəlmiş tədbirlərin həyata 
keçirilməsinə başlamışdır. 

Azərbaycan Respublikasının Media-
nın İnkişafı Agentliyinin İcraçı direktoru 
Əhməd İsmayılov bu yeni qurumun 
qarşısında duran önəmli vəzifələrdən və 
gerçəkləşdirilən ilkin tədbirlərdən söz 
açaraq bildirmişdir:

– Ölkəmizdə azad, demokratik media 
quruculuğunun indiki mərhələsinin tələbləri 
dəyişmiş, informasiya məkanında yeni 
reallıqlar meydana gəlmiş, həm media 
subyektlərinin, həm də jurnalistlərin 
fəaliyyəti tamamilə yeni məzmun qazan-
mışdır. Elektron informasiya cəmiyyətinə 
sürətli keçid, qlobal informasiya məkanında 
tamamilə fərqli məzmunlu rəqabət mühiti-
nin və fəaliyyət prinsiplərinin formalaşma-
sı, o cümlədən müasir dövrün çağırışları 
media subyektlərinin fəaliyyətində köklü 
dəyişikliklərə əsas yaratmışdır. 

Medianın İnkişafı Agentliyinin yara-
dılması da ölkədə medianın inkişafının 
dəstəklənməsi və bu sahədə həyata 
keçirilən institusional quruculuq pro-

sesinin davam etdirilməsi siyasətinin 
tərkib hissəsidir. Nizamnaməyə 
əsasən, agentlik media subyektlərinin 
fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi, jurnalistlərin 
peşəkarlığının və məsuliyyətinin ar-
tırılması, onların sosial müdafiəsinin 
gücləndirilməsi, habelə kütləvi informa-
siya istifadəçilərinin media savadlılığının 
yüksəldilməsi və digər istiqamətlərdə 
tədbirlər həyata keçirəcəkdir.

Bununla yanaşı, media sahəsində 
yeni informasiya-kommunikasiya texno-
logiyalarının və innovasiyaların tətbiqinin 

stimullaşdırılması, vətəndaş və cəmiyyət 
üçün ictimai maraq doğuran layihələrin 
həyata keçirilməsinin təşkili, həmçinin 
dövlət orqanları və qurumlarının, yerli 
özünüidarəetmə orqanlarının, hüquqi 
və fiziki şəxslərin müvafiq sahə üzrə 
fəaliyyətinin əlaqələndirilməsinin həyata 
keçirilməsi Media Agentliyinin əsas 
prioritetlərindəndir.

Tətbiq olunacaq yeniliklər Azərbaycan 
mediasının şəffaflıq və vətəndaş 
məmnunluğu prinsiplərinə əsaslanan, 
cəmiyyətin obyektiv və peşəkar şəkildə 
məlumatlandırılmasına xidmət edən 
fəaliyyətinin stimullaşdırılmasına şərait 
yaradacaq, modernləşmə, rasionallıq, 
qabaqcıl texnologiyaların geniş tətbiqi, 
aparıcı trendlərin izlənilməsi kimi qlobal 
informasiya mühitinin müəyyənləşdirdiyi 
fəaliyyət prinsiplərinin, innovativ yanaşma-
ların tətbiqinə təkan verəcəkdir.

Eyni zamanda, media subyektlərinə 
müvafiq sahədə normativ hüquqi akt-
ların şərhi və izahı ilə bağlı köməklik 
göstərmək, bu sahədə dövlət dəstəyinin 
imkan və mexanizmləri barədə məlumat 
vermək, inkişaf strategiyalarının və 
məqsədli proqramların hazırlanmasında 
və həyata keçirilməsində iştirak etmək, 
media subyektləri ilə cəmiyyət və dövlət 
arasında münasibətlərin tənzimlənməsi 

məqsədilə normativ hüquqi bazanın 
təkmilləşdirilməsinə dair təkliflər ha-
zırlamaq, medianın fəaliyyətinə mane 
olan problemlərin həllinə dair təkliflərini 
dövlət və yerli özünüidarəetmə orqan-
larına təqdim etmək də agentliyin daim 
diqqətində saxlayacağı məsələlərdəndir. 
Media Agentliyi qeyd edilən bu çoxşaxəli 
fəaliyyət istiqamətləri ilə yanaşı, media 
subyektlərinin iqtisadi müstəqilliyinin 
gücləndirilməsi, maddi-texniki bazaları-
nın möhkəmləndirilməsi, infrastrukturun 
modernləşdirilməsi, müvafiq sahədə yeni 
iqtisadi modelin yaradılmasına dəstək 
göstərilməsi istiqamətində tədbirlərin 
görülməsini də nəzərdə tutur.

Bu gün dünyada media sərhədlərinin 
silinməsi, elektron informasiya cəmiyyətinə 
keçid nəticəsində kütləvi informasiyanın 
yayılma sürətinin kəskin artması, media 
məkanın dünyaya açılması yerli media 
subyektlərini aparıcı xarici media subyektləri 
ilə vahid informasiya mühitində rəqabət 
aparmaq reallığı ilə qarşı-qarşıya qoymuş-
dur. Bu vəziyyət beynəlxalq praktikanın 
dərindən öyrənilməsini, dünyanın qabaqcıl 
media subyektlərinin fəaliyyət prinsiplərinin 
araşdırılmasını, bu sahədə təcrübə 
mübadiləsinin aparılmasını tələb edir. Buna 
görə də xarici media subyektləri, habelə 
beynəlxalq təşkilatlarla əməkdaşlığın 
möhkəmləndirilməsi, qarşılıqlı əlaqələrin 
genişləndirilməsi istiqamətində zəruri ad-
dımların atılması planlaşdırılır.

Bundan sonrakı dövrdə agentliyin 
səlahiyyət dairəsinə müvafiq olaraq istər 
çap mediası, istər onlayn, istərsə də 
audiovizual media sahəsində daha əhatəli, 
müasir dövrün çağırışlarına cavab verən, 
məzmun və forma baxımından yenilənmiş, 
daha uzunmüddətli hədəflərin əldə olunma-
sına yönələn layihələrin işlənib hazırlanma-
sı və həyata keçirilməsi nəzərdə tutulur. Bu 
məqsədlə zəruri məlumatlar toplanacaq, 
ictimai rəyin öyrənilməsi üçün tədbirlər 
görüləcək və müvafiq təhlillər aparılacaqdır.

Media agentliyi rəhbərinin yuxarıda-
kı açıqlamasından da göründüyü kimi, 
indiki mərhələdə Azərbaycan jurnalis-
tikası informasiya cəmiyyəti quruculu-
ğunda, sosial ədalət və şəffaflığın təmin 
edilməsində, milli həmrəyliyin və tolerant-
lığın möhkəmləndirilməsində, demok-
ratik özünüdərkin, siyasi mədəniyyətin 
inkişafında, milli-mənəvi və ümumbəşəri 
dəyərlərin qorunub saxlanılması və 
təbliğində mühüm rol oynamalı, tədris və 
maarifləndirmə sahəsində fəaliyyətini daha 
da gücləndirməlidir.

146 illik tarixində həmişə xalqımızın 
köklü problemlərinin həllinə işıq salan, 
cəmiyyəti irəliyə səsləyən milli jurnalis-
tikamız, şübhəsiz, öz inkişafının yeni 
mərhələsində də yeniliklərə sürətlə uyğun-
laşacaq, eyni zamanda, çağdaş tərəqqinin 
önündə getməyi bacaracaqdır.

Tahir AYDINOĞLU, 
“Xalq qəzeti”

Media islahatları və 
jurnalistikanın önəmli vəzifələri

Çağdaş dünyada medianın texnoloji bazasının sürətlə 
müasirləşməsi, internetin geniş yayılması dünya mediasında oldu-
ğu kimi, Azərbaycan jurnalistikasında da yeni dövrün tələblərinin 
təxirəsalınmadan cavablandırılmasını tələb edir. Elektron media-
nın geniş yayılması, “sosial media” deyilən şəbəkənin yaratdığı 
problemlərlə yanaşı, onun danılmaz gerçəkliyə çevrilməsi ənənəvi 
jurnalistikanı çətin imtahan qarşısında qoymuşdur. 

Mikroprosessor cihazların 
istehsalı ilə bu qurğuların rəqəmsal 
məlumatları qəbul edərək, yadda-
şındakı təlimatlara uyğun emala 
yönəltməsi və beləliklə, nəticə 
hazırlaması növbəti dövrə təsadüf 
edir. Dördüncü mərhələdə əsasən 
kiçik coğrafi ərazidə kompüterlərin 
birləşdirilməsi (şəbəkələşməsi) 
əsasında internetin dünya miqyasın-
da yayımı reallaşır.

İKT-nin inkişafının beşinci – 
indiki mərhələsində isə simsiz əlaqə 
(WiFi) meydana çıxıb və mobil tele-
fonlar kəşf edilib. Zaman keçdikcə 
bu telefonların ölçüsi azaldılmaqla 
funksiyaları genişləndirilib. Bunun-
la da insanların ictimai həyatda 
sosiallaşması gerçəkləşib, əlaqələri 
möhkəmlənib.

Azərbaycanda İKT-nin inkişafı 
son 18 ildə daim diqqət mərkəzində 
saxlanılıb. Belə ki, 2003-cü ildə 
İnformasiya və Kommunikasiya 
Texnologiyaları üzrə Milli Strategiya, 
2004-cü ildə “2005-2007-ci illərdə 
ümumtəhsil məktəblərinin informa-
siya və kommunikasiya texnologi-
yaları ilə təminatı Dövlət Proqramı”, 
2005-ci ildə “Azərbaycan Respub-
likasında rabitə və informasiya tex-
nologiyalarının inkişafı üzrə 2005-
2008-ci illər üçün Dövlət Proqramı”, 
“Azərbaycan 2020: Gələcəyə baxış” 
İnkişaf Konsepsiyası kimi mühüm 
sənədlər bu sahənin tərəqqisini 
sürətləndirib. Bütün bunlar isə 
İKT-nin inkişafı ilə bağlı tətbiqlərin 
miqyasını genişləndirib. Məsələn, 
“elektron hökumət”dən (“Rəqəmsal 
dövlət”, “e-hökumət”)  istifadə im-
kanı yaranıb: kağız əsaslı formalar 
aradan qaldırılıb,  günlərlə davam 
edən əməliyyatların elektron yolla 
qısa vaxtda icrası reallaşıb. “ASAN 
xidmət” mərkəzlərinin fəaliyyətə 
başlaması ilə əvvəllər dövlət orqan-
ları tərəfindən göstərilən xidmətlərin 
vahid və əlaqələndirilmiş formada 
həyata keçirilməsi gerçəkləşib, 
dövlət qulluqçusu-vətəndaş 
münasibətləri keyfiyyətcə yeni 
müstəviyə keçib. Qurumun xidmət 
mərkəzlərin fəaliyyəti operativlik, 
şəffaflıq, nəzakətlilik, məsuliyyət və 

rahatlıq prinsipləri əsasında qurulub.
Dördüncü sənaye inqila-

bı İKT-nin inkişafını daha da 
sürətləndirəcək

Hazırda dünyada kompüter 
və telefon əməliyyatı sistemləri 
nümunəsində rəqəmsal göstərici 
əlavə edilməklə “Sənaye 4.0” kimi 
adlandırılan 4-cü sənaye inqilabı 
başlayıb.

Bu inqilabın əsas mahiyyəti 
bəşəriyyət üçün həyatı daha da 
asanlaşdırmaq və yaşayış şəraitinin 
keyfiyyətini yüksəltməkdir. Bununla 
yanaşı, yeni kvant kompüterlərinin 
tətbiqi ilə kompüter sistemlərini 
sürətləndirmək və daha əvvəl 
mümkün olmayan qədər informa-
siyanı bir yerdə toplamaqdır. Eyni 
zamanda, sözügedən inqilabın əsas 
vəzifələrindən biri də insanların 
təhsil və dünyagörüşünün artırılma-
sı, iqtisadiyyata yeni işçi qüvvəsinin 
cəlb olunmasıdır. Burada ən maraqlı 
məqam, həm də odur ki, əvvəllər 
çarəsi tapılmayan xəstəliklərin yeni 
texnologiyanın tətbiqi ilə aradan 
qaldırılmasıdır. 

Bu gün bağlantı xidmətləri 
(connectivity), avtomatlaşma və süni 
intellektin geniş tətbiqi ilə davam 
edən 4-cü sənaye inqilabının çağı-
rışları Azərbaycanda özünü necə 
büruzə verir? Sualın cavabı ilə bağlı 
əvvəlcə xatırladaq ki, hələ 2019-
cu ilin sonlarında Çindən sürətlə 
yayılan və ölümlə nəticələnən yeni 
virus infeksiyası pandemiyaya 
çevrildiyi ilk vaxtlardan etibarən 
 Prezident  İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə ölkəmizdə bu dəhşətli bəlaya qar-
şı strateji xarakter daşıyan mübarizə 
şəraitində sosial-iqtisadi layihələrin 
də icrası davam etdirilib. Eyni 
zamanda, “Sənaye 4.0”ün çağırış-
ları diqqət mərkəzində saxlanılıb 
və buna uyğun siyasət yürüdülüb. 
Ən əsası isə respublikamızda bu 
sənaye inqilabının çağırışları ilə 
ayaqlaşa bilmək üçün inteqrativ və 
dayanıqlı inkişaf mühiti yaradılıb, 
rəqəmsal təşəbbüslər dəstəklənib.

Bir sözlə, Prezident İlham 

Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 
rəqəmsal transformasiyanın yeni 
mərhələsinə uğurla daxil olub. 
BMT, Davos İqtisadi Forumunun 
Dördüncü Sənaye İnqilabı Mərkəzi, 
Microsoft, CISCO, VISA, Mastercard 
kimi beynəlxalq təşkilatlar və trans-
milli korporasiyalar bu təşəbbüsün 
gerçəkləşməsində Azərbaycan 
dövləti ilə yaxından əməkdaşlığa 
başlayıb. 

Mütəxəssislərin fikrincə, 
Azərbaycanın “ağıllı dövlət” (smart 
nation) konsepsiyası səmərəli və he-
sabatlı rəqəmsal dövlət, vətəndaş-
mərkəzli rəqəmsal cəmiyyət və 
rəqabətqabiliyyətli rəqəmsal 
iqtisadiyyat quruculuğuna təkan 
verə bilər. Buna görə də ölkəmizin 
rəqəmsal transformasiyasının həm 
milli inkişaf strategiyası, həm də 
qlobal davamlı inkişaf məqsədləri 
ilə uzlaşdırılması yönündə tədbirlər 
həyata keçirilir.

Dünyada “ağıllı” kənd və 
şəhərlərin yaradılması “yarışı” gedir

Hazırda dünyada yeni yaşayış 
sahələrinin salınmasında xüsusi 
əhəmiyyət verilən “ağıllı kənd” və 
“ağıllı şəhər” layihələrinin reallaş-
dırılması, ilk növbədə, insanların 
firavan yaşayışı, rahatlığı,  məişət 
şəraitinin yaxşılaşması məqsədi 
daşıyır. Bu konsepsiya əsasən 
elm və texnologiyanın son uğur-
ları əsasında gerçəkləşir. Bir sıra 
ölkələrdəki yaradılan “ağıllı” kənd 
və şəhərlərin fəaliyyətində bu, aydın 
nəzərə çarpır. Məsələn, Qazaxıs-
tanın  paytaxtı Nur-Sultandan 100 
kilometr məsafədə yerləşən və 15 
min əhalisi olan Aqkol “Rəqəmsal 
Qazaxıstan” dövlət proqramı 
çərçivəsində qurulan rəqəmsal 
şəhər kimi tanınır. Burada müvafiq 
sahələrə məsul şəxslər tərəfindən 
smart cihazlardan (telefonlar, yaxud  
avtomobil sensorları) yararlanmaq-
la ayrı-ayrı vətəndaşlardan daxil 
olan məlumatların  təhlili aparılır 
və bu yolla şəhərin ehtiyacları 
müəyyənləşir. Bundan sonra isə 
zəruri infrastruktur layihələrinin 
gerçəkləşdirilməsinə başlanır. 

Yaponiyanın Fudzisava yaşayış 
sahəsi də 2016-cı ildən dünyanın 
“ağıllı” şəhərləri sırasındadır. Üç 

min əhalisi olan Fudzisavanın bütün 
evlərində yalnız günəş enerjisindən 
istifadə olunur. Əsas nəqliyyat 
vasitələri–avtomobillər,velosiped və 
samokatlar da elektriklə işləyir. 

Şəhərin küçələri sensorlu 
sistemlərlə işıqlandırılır.  Yerli 
sakinlərin isti və soyuq su, həmçinin 
ərzaq təminatı daxili potensial hesa-
bına ödənilir.    

Bunlarla bərabər, Çinin Ninsya 
vilayətinin İnçuan, Böyük Britani-
yanın Milton-Kins, Birləşmiş Ərəb 
Əmirliklərinin Məsdər yaşayış 
mərkəzləri də dünyada elm və tex-
nologiyanın son uğurları əsasında 
yaradılan “ağıllı şəhər”lər kimi 
tanınır.    

Hazırda digər ölkələrdə də 
“ağıllı” kənd və şəhərlərin sa-
lınması sürətlə aparılır.  IDC 
tədqiqat mərkəzinin araşdırması-
na əsasən, ötən il dünyada təkcə 
“ağıllı şəhər”lərin yaradılması ilə 
bağlı çəkilən xərclərin 2019-cu 
illə müqayisədə təxminən 19 faiz 
artaraq, 120 milyard dolları keçməsi 
bunun bariz ifadəsidir.  

 “Qafqazın Xerosiması” dünyada 
həm də  “ağıllı”  kənd və şəhərlər 
mərkəzi kimi  tanınacaq

İşğalçı Ermənistan 30 ilə yaxın 
müddətdə Qarabağ bölgəsində bü-
tün infrastrukturu tamamilə dağıdıb, 
kənd və şəhərləri xarabalığa çevirib, 
zəngin yeraltı, yerüstü sərvətləri 
vəhşicəsinə talayıb. 

Hazırda işğaldan azad edilən 
ərazilərimizin bərpa və yenidən 
qurulması, həmin ərazilərdə 
iqtisadi inkişafın formalaşması 
ilə bağlı sistemli və kompleks 
tədbirlər həyata keçirilir. Layihələrin 
gerçəkləşdirilməsi zamanı müasir 
iqtisadi və texnoloji innovasiyaların 
tətbiqi diqqət mərkəzində saxlanılır. 
Bu isə Qarabağın yaxın gələcəkdə 
“ağıllı region” kimi dünyada tanına-
cağına əlverişli şərait yaradır. Bu ba-
xımdan Zəngilan rayonunun Birinci, 
İkinci və Üçüncü Ağalı kəndlərində 
ilk olaraq “ağıllı kənd” layihəsinin 
həyata keçirilməsi mühüm önəm 
daşıyır.  

Prezident İlham Əliyev bu il fev-
ralın 26-da yerli və xarici jurnalistlər 
üçün videoformatda keçirdiyi 
mətbuat konfransında bu məsələ ilə 

bağlı bildirib: “Zəngilan rayonunun 
üç kəndində - Birinci, İkinci, Üçüncü 
Ağalı kəndlərində bu layihə həyata 
keçiriləcək. Mən təlimat vermişdim 
ki, bu ilin sonuna qədər layihə tam 
başa çatsın. Yəni, orada təqribən 
1000-ə yaxın insan yerləşəcək. 
Bütün lazımi infrastruktur qurulacaq, 
əkin sahələri bərpa ediləcək və in-
sanlar oraya qayıdacaqlar. Belə pilot 
layihələr çox ola bilər. Biz indi onun 
üzərində işləyərik”.

Xatırladaq ki, inşa ediləcək 
“ağıllı kənd”lərdə sakinlərin enerjiyə 
tələbatı yalnız alternativ enerji 
mənbələri hesabına ödəniləcək. 
Eyni zamanda, texnoloji innovasiya-
nın tətbiqi istehsal, sosial xidmətlər, 
“ağıllı kənd təsərrüfatı” və alterna-
tiv enerji kimi sahələrin inkişafını 
sürətləndirəcək.  

Qlobal çağırışların şərtləndirdiyi 
“ağıllı” kənd və şəhərlərin azad 
edilən ərazilərdə qurulması Qa-
rabağ regionunu texnoloji in-
vestisiyaların maraq mərkəzinə 
çevirməklə bərabər, həm də digər 
bölgələrimizdə barəsində danışılan 
konsepsiyanın tətbiqi üçün təcrübə 
rolunu oynayacaq.

Bütün bunlarla bərabər, salı-
nacaq “ağıllı” kənd və  şəhərlərdə 
sensor küçə işıqları və sensor 
işıqforlar kimi texnologiyaların tətbiqi 
ilə istixana qazı tullantılarının qar-
şısını alınacaq, elektrik istehlakının 
izlənilməsi reallaşacaq, nəticədə 
elektrik sərfi əhəmiyyətli dərəcədə  
azalacaq. Eyni zamanda, informa-
siya texnologiyalarının köməyi ilə 
enerji paylanılması yaxşılaşacaq, 
nəqliyyat sıxlığı aradan qalxacaq və 
bu da təbii ki,  havanın keyfiyyətinə 
öz müsbət təsirini göstərəcək. 

“Ağıllı” kənd və  şəhərlərin kom-
munal sistemində “Azərişıq” Açıq 
Səhmdar Cəmiyyəti mütəxəssisləri 
tərəfindən hazırlanan,  bütünlüklə 
müasir və innovativ texnologiyala-

ra əsaslanan xüsusi təyinatlı uçuş 
aparatlarından da geniş istifadə 
olunması nəzərdə tutulur. Xatırladaq 
ki, bu aparatlar  yeni tipli mühafizəli 
və izolyasiyalı yüksəkgərginlikli 
xətlərin kompleks və lokal baxış 
keçirilməsinin, 3D-mobil xəritəçilik 
sisteminin, məsafədən optik portla 
elektrik sayğaclarının oxunmasını 
və mövcud idarəetmə platformasına 
inteqrasiyasını  gerçəkləşdirir. 

Ekspertlər bildirirlər ki, bu 
tip pilotsuz uçuş aparatları sadə 
foto-video çəkilişləri üçün nəzərdə 
tutulan dronlardan xeyli fərqlənir. 
Buna görə onlara xüsusi təyinatlı 
texniki uçuş aparatları adı veri-
lib. Belə kameralar 360 dərəcəlik 
panorama, infraqırmızı spektrdə 
və temperatur göstəricilərinin 
vizuallaşdırılması rejimlərində 
çəkiliş apara bilir. Bundan əlavə, 
xüsusi yaxınlaşdırma (zoom) 
funksiyası 25-30 metr məsafədən 
kiçik ölçülü zədələnmələri belə 
müəyyənləşdirməyə imkan verir.

Kommunikasiya texnologiyala-
rının ən son uğurlarından istifadə 
etnəklə  “ağıllı” kənd və  şəhərlərdə 
tullantıların yığımı da asanlaşacaq. 
Məsələn, həmin ərazilərdə avtoma-
tik olaraq tullantıların idarə olunması 
şirkətlərinə məlumat göndərən 
və lazım olduqda götürülməsini 
əvvəlcədən planlaşdırılan qrafikə 
malik “ağıllı” zibil qutularının qoyul-
ması həmin regionu Azərbaycanın 
tullantısız, təkrar emal mərkəzinə 
çevirəcək.   

“Ağıllı” kənd və şəhərlərin 
qurulması, eyni zamanda, iqtisadi 
inkişafı, innovativ, texnologiya əsaslı 
investisiya axınını sürətləndirəcək, 
innovasiya mərkəzləri və texnopark-
ların təşkilində baza rolunu oynaya-
caq. 

Bütün bunlarla bərabər, 
sözügedən konsepsiyanın real-
laşdırılması ictimai təhlükəsizliyi 

də gerçəkləşdirəcək – ərazidə 
potensial qaynar nöqtələrin 
müəyyənləşdirilməsi və cinayətlərin 
baş verməsinin qarşısını alınma-
sı üçün real vaxt ərzində cinayət 
xəritələşdiriləcək. Şübhəsiz ki, 
burada “Azərspace” peykinin 
xidmətlərindən də istifadə ediləcək.  

Haqqında danışılan konsepsiya-
nın icrası mühüm bir məsələnin– su 
istehlakının azaldılması problemi-
nin həllində də öz müsbət təsirini 
göstərəcək. Belə ki, “ağıllı” suvarma 
sistemləri, su sızıntısı, su keyfiyyəti 
və istehlakının izlənməsi kimi 
tətbiqetmələr gün ərzində adamba-
şına su istehlakını 25-80 litr arasın-
da saxlaya biləcək.

“Ağıllı” kənd və  şəhərlərdə 
fəaliyyətə başlayacaq məktəblərdə 
onlayn təlim platforması qurulacaq, 
sakinlərə onlayn bank, həmçinin 
elektron tibbi xidmətlər göstəriləcək, 
təchizatçılar və  istehsalçılar üçün 
daxili, eyni zamanda, xarici bazara 
rəqəmsal çıxış imkanları yaradıla-
caq.

Nəhayət, “ağıllı” kənd və  
şəhərlərdə texnologiyaların tətbiqi 
azad edilən ərazilərdə sosial innova-
siyaların, startap tipli mikro və kiçik 
sahibkarlığın əhali arasında geniş 
yayılmasına şərait yaradacaq, Qara-
bağ regionunu dünyanın süni intel-
lekt və təbiət gözəlliyinin vəhdətinə 
əsaslanan turizm mərkəzinə kimi 
şöhrət qazanacaq. Bu fikri bir qədər 
də konkretləşdirib deyə bilərik ki, 
“ağıllı” yaşayış sahələrində interaktiv 
məlumatverici lövhələr quraşdırıl-
maqla, turizm xidmətləri ilə bağlı 
mobil tətbiqlər həyata keçirilməklə, 
tarixi abidələr, keçmiş münaqişənin 
izləri haqqında məlumat verən 
robot-bələdçilər hazırlanmaqla 
Qarabağa xarici turist axınının 
sürətlənməsi reallaşacaq.  

V. BAYRAMOV,“Xalq qəzeti”

Beş tonluq kalkulyatordan “ağıllı” 
kənd və şəhərlərə uzanan yol...   

İnformasiya-kommunikasiya texnologiyalarının (İKT) 
keçdiyi tərəqqi yoluna diqqət yetirsək, aydın görə bilərik 
ki, bu sahədə ilk mərhələ II Dünya müharibəsi zamanı, 
təqribən, 5 ton çəkisi olan elektromaqnit kalkulyatorun 
hazırlanması ilə başlanıb. Tranzistorların 1947-ci ildə kəşfi 
isə daha kiçik, lakin çoxfunksiyalı kompüterlərin inkişafına 
səbəb olub. 

İkinci mərhələnin əsası XX əsrin 70-ci illərində fərdi 
kompüterlərin istehsalı ilə qoyulub. Çip texnologiya-
sının inkişafı və maqnit disklərin buraxılması nəhəng 
kompüterləri masaüstü kompüterlərlə əvəzləyib. 


